
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης προσω-
πικού του Οικονομικού Επιμελητηρίου της Ελλά-
δας (ΟΕΕ) για το Α’ εξάμηνο 2023.

2 Αυτοδίκαιη ένταξη της Θεανούς Χατζιδάκη, μέ-
λους Ε.ΔΙ.Π. (Εργαστηριακό Διδακτικό Προσωπι-
κό), σε οργανική θέση σύμφωνα με το άρθρο 27 
παρ. 4 του ν. 4386/2016 του Πανεπιστημίου Μα-
κεδονίας.

3 Έγκριση του Κανονισμού αποδοχών για την πα-
ροχή διδακτικού έργου, σύμφωνα με το άρθρο 
126 του ν. 4957/2022, του Διεθνούς Πανεπιστημί-
ου της Ελλάδος.

4 Έγκριση ίδρυσης του Πανεπιστημιακού Κέντρου 
Έρευνας και Καινοτομίας (ΠΑ.Κ.Ε.Κ.) - Μετατροπή 
του Π.Ε.Κ. σε ΠΑ.Κ.Ε.Κ., του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος.

5 Κανονισμός Λειτουργίας της Ενιαίας Νομικής 
Υπηρεσίας της 1ης Υ.ΠΕ. Αττικής.

6 Καθιέρωση υπερωριών του πρακτικογράφου του 
Πολιτιστικού και Αθλητικού Οργανισμού «Βασί-
λης Παπαδιονυσίου» για το Α’ εξάμηνο του έτους 
2023.

7 Πραγματοποίηση εργασίας καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2023 στον Το-
πικό Οργανισμό Εγγείων Βελτιώσεων (ΤΟΕΒ) Αγί-
ου Αθανασίου

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ/1/5554 (1)
   Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης προσω-
πικού του Οικονομικού Επιμελητηρίου της Ελλά-
δας (ΟΕΕ) για το Α’ εξάμηνο 2023.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ (ΟΕΕ) 

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (A΄ 176),

β) της υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5-1-2016 εγκυκλίου 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους,

γ) του ν. 1100/1980 «Περί ιδρύσεως του Οικονομικού 
Επιστημονικού Επιμελητηρίου Ελλάδος» (Α’ 295), όπως 
τροποποιήθηκε με τον ν. 1479/1984 (Α’ 145) και

δ) του π.δ. 546/1988 «Οργανισμός Οικονομικού Επι-
μελητηρίου της Ελλάδας» (Α’ 257).

2. Την υπό στοιχεία της Ν/75/13-12-2022 απόφαση της 
Συνεδρίασης της Κεντρικής Διοίκησης του Ο.Ε.Ε. για την 
ανάγκη αντιμετώπισης των αυξημένων, εκτάκτων και 
επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών που προκύπτουν 
από την διοικητική στήριξη των οργάνων του Ο.Ε.Ε. (συ-
νεδριάσεις Κεντρικής Διοίκησης, Εκλογές των οργάνων 
του ΟΕΕ, εκδηλώσεις, επιτροπές, κ.λπ.).

3. Την ύπαρξη σχετικής πίστωσης στον προϋπολογι-
σμό του Οικονομικού Επιμελητηρίου της Ελλάδας για το 
έτος 2023, ο οποίος δεν επιχορηγείται από τον κρατικό 
προϋπολογισμό, αποφασίζει:

1. Την καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής απα-
σχόλησης με αμοιβή, πέρα από τις ώρες υποχρεωτικής 
απασχόλησης, μέχρι είκοσι (20) ώρες ανά υπάλληλο 
μηνιαίως, για το χρονικό διάστημα 1-1-2023 έως και 
τον Ιούνιο 2023, για είκοσι πέντε (25) υπαλλήλους του 
Οικονομικού Επιμελητηρίου της Ελλάδας.

2. Η δαπάνη που προκύπτει από την υπερωριακή 
απασχόληση του ως άνω προσωπικού του Οικονομι-
κού Επιμελητηρίου της Ελλάδας ύψους επτά χιλιάδων 
ευρώ (7.000,00€) θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του 
Οικονομικού Επιμελητηρίου της Ελλάδας.

3. Η διαπίστωση της πραγματοποίησης της υπερω-
ριακής εργασίας γίνεται με βεβαίωση της Διεύθυνσης 
Διοικητικών Υπηρεσιών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα,16 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΟΛΛΙΑΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7131

74163



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74164 Τεύχος B’ 7131/31.12.2022

      Αριθμ. 2022 (2)
Αυτοδίκαιη ένταξη της Θεανούς Χατζιδάκη, μέ-

λους Ε.ΔΙ.Π. (Εργαστηριακό Διδακτικό Προσω-

πικό), σε οργανική θέση σύμφωνα με το άρθρο 

27 παρ. 4 του ν. 4386/2016 του Πανεπιστημίου 

Μακεδονίας.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 «Ρυθμί-

σεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83).
2. Το άρθρο 164 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

3. Την υπό στοιχεία 134183/Ζ1/2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 468) δι-
απιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και τριών (3) Αντι-
πρυτάνεων του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

4. Την υπ’ αρ. 129/6-9-2018 πράξη του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας «Καθορισμός τομέων ευθύ-
νης-αρμοδιοτήτων των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστη-
μίου Μακεδονίας-Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας» (Β’ 4185).

5. Το εξηκοστό έκτο άρθρο του ν. 4917/2022 (Α’ 67).
6. Tην υπ’ αρ. 538/14-11-2016 (Β’ 4315) πράξη του 

Πρύτανη του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, με την οποία 
τροποποιήθηκε η υπ’ αρ. 3641/31-3-2014 (Β’ 891) πράξη 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Μακεδονίας σύμφωνα 
με τον ν. 4386/2016 (Α’ 83) και εντάχθηκε η Θεανώ Χατζι-
δάκη, μέλος ΕΔΙΠ του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών 
της Σχολής Οικονομικών και Περιφερειακών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου, σε προσωποπαγή θέση της ίδιας 
κατηγορίας.

7. Το υπ’ αρ. 2022/07/0064/26-7-2022 αντίγραφο 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Τεχνολογίες 
Διαδραστικών Συστημάτων» του ΑΠΘ και την υπ’ αρ. 
23852/14-11-2022 επιβεβαίωση γνησιότητας του ανω-
τέρω αντιγράφου μεταπτυχιακού διπλώματος.

8. Την υπ’ αρ. 949/27-7-2022 αίτηση της Θεανούς Χα-
τζιδάκη.

9. Την υπ’ αρ. 5/2-11-2022 Συνεδρίαση του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών σύμφωνα με την οποία απο-
φασίστηκε ότι «……υπάρχει συνάφεια του τίτλου Με-
ταπτυχιακών Σπουδών στο Πρόγραμμα “Τεχνολογίες 
Διαδραστικών Συστημάτων”…με το αντικείμενο που 
θεραπεύει η ανωτέρω στο Τμήμα».

10. Την υπ’ αρ. 3/23-11-2022 (θέμα 6ο) συνεδρίαση 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, όπου 
κατανεμήθηκε μια (1) κενή οργανική θέση Ε.ΔΙ.Π./ΠΕ 
κατηγορίας, στο Τμήμα Οικονομικών Επιστημών της 
Σχολής Οικονομικών και Περιφερειακών Σπουδών.

11. Τον υπηρεσιακό φάκελο της ανωτέρω που τηρείται 
στο Τμήμα Προσωπικού του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

12. Το γεγονός ότι από τη δημοσίευση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, διαπιστώνει:

Α. Ότι η Θεανώ Χατζιδάκη του Κίσσανδρου μέλος 
Ε.ΔΙ.Π./ΠΕ (Εργαστηριακό Διδακτικό Προσωπικό) του 
Τμήματος Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονο-
μικών και Περιφερειακών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας, η οποία κατέχει πτυχίο Πανεπιστημίου σχε-
τικό με το γνωστικό αντικείμενο της θέσης και συναφή 
μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών, εντάσσεται αυτοδίκαια σε 
αντίστοιχη οργανική θέση, της κατηγορίας Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), σύμφωνα με το 
άρθρο 27 παρ. 4 του ν. 4386/2016 (Α’ 83) που αντικα-
τέστησε την υποπαρ. 1 της παρ. 3 του άρθρου 68 του 
ν. 4235/2014 (Α’ 32), διατηρώντας την βαθμολογική και 
μισθολογική της κατάσταση.

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ ΣΧΟΛΗ ΤΜΗΜΑ ΘΕΣΗ ΒΑΘΜΙΔΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ

ΧΑΤΖΙΔΑΚΗ ΘΕΑΝΩ ΚΙΣΣΑΝΔΡΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ 

ΣΠΟΥΔΩΝ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

ΟΡΓΑΝΙΚΗ Α ΠΕ

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 15 Δεκεμβρίου 2022 

Ο Πρύτανης

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΚΑΤΡΑΝΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. ΔΦ 14.2/27099  (3)
Έγκριση του Κανονισμού αποδοχών για την παροχή διδακτικού έργου, σύμφωνα με το άρθρο 126 του 

ν. 4957/2022, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 

της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ειδικότερα του 
άρθρου 126 και του άρθρου 448.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74165Τεύχος B’ 7131/31.12.2022

2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70) και ιδίως του άρθρου 12.

3. Το Κεφάλαιο ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ-ΠΡΟΓΡΑΜ-
ΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνη-
ση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

4. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17090/27-10-2020 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση του 
Εσωτερικού Κανονισμού του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Β’ 4889).

5. Την υπ’ αρ. 1/04-10-2022 (θέμα 2ο) απόφαση της 
συνεδρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

6. Την υπ’ αρ. 1/07-10-2022 (θέμα 6ο) απόφαση της συ-
νεδρίασης του Συμβουλίου του ΚΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 14/21427/11-10-2022 εισή-
γηση της Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Φοιτητικής Μέριμνας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος.

8. Την απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Δι-
εθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, στην υπ’ αρ. 46/
14-10-2022 (θέμα 5ο) (ΑΔΑ:9ΥΘΞ46ΨΖ3Π-ΞΗΨ) συνε-
δρίαση.

9. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11-02-2020 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρό-
τηση της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος», (Υ.Ο.Δ.Δ. 106).

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του 
προϋπολογισμού του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελ-
λάδος, αποφασίζει:

Την έγκριση του Κανονισμού Αποδοχών για την παρο-
χή διδακτικού έργου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος, σε εφαρμογή του άρθρου 126 του ν. 4957/2022 
ως ακολούθως:

A) Για την παροχή διδακτικού έργου σε προγράμμα-
τα σπουδών δευτέρου και τρίτου κύκλου καθώς και 
ξενόγλωσσων προγραμμάτων σπουδών του ΔΙ.ΠΑ.Ε 
συμπεριλαμβανομένων διιδρυματικών και κοινών προ-
γραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με άλλα Α.Ε.Ι. και 
λοιπούς φορείς, εφόσον το ΔΙ.ΠΑ.Ε., έχει τη διοικητική 
υποστήριξη του προγράμματος, για τις ακόλουθες κατη-
γορίες διδακτικού προσωπικού ανάλογα με τα προσόντα 
τους ως ακολούθως:

Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
των Α.Ε.Ι. ανά βαθμίδα:

- Καθηγητές έως 140 ευρώ ανά ώρα.
- Αναπληρωτές Καθηγητές έως 130 ευρώ ανά ώρα.
- Επίκουροι Καθηγητές έως 120 ευρώ ανά ώρα.
- Λέκτορες με διδακτορικό έως 100 ευρώ ανά ώρα
και οι Ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 

Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι., έως 140 ευρώ ανά ώρα για τα αφυπηρε-

τήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. των ΑΕΙ, να υπάρχει η διαβάθμιση 
μεταξύ των βαθμίδων.

- Μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) των 
Α.Ε.Ι., έως 80 ευρώ ανά ώρα.

- Μέλη Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) των Α.Ε.Ι., έως 80 ευρώ ανά ώρα.

- Μέλη Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.) των Α.Ε.Ι., έως 80 ευρώ ανά ώρα.

- Εντεταλμένοι διδάσκοντες έως 100 ευρώ ανά ώρα.
- Επισκέπτες καθηγητές και επισκέπτες ερευνητές, έως 

140 ευρώ ανά ώρα.
- Ερευνητές και ερευνητές επί συμβάσει του Α.Ε.Ι., έως 

80 ευρώ ανά ώρα.
- Συνεργαζόμενοι καθηγητές, έως 250 ευρώ ανά ώρα.
- Μεταδιδάκτορες του Α.Ε.Ι., έως 100 ευρώ ανά ώρα.
- Ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες των 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή άλλων ερευνητικών οργανι-
σμών της ημεδαπής και της αλλοδαπής, έως 80 ευρώ 
ανά ώρα.

- Καθηγητές ιδρυμάτων της αλλοδαπής, έως 250 ευρώ 
ανά ώρα.

- Επιστημονικοί συνεργάτες σε προγράμματα σπου-
δών δεύτερου κύκλου, έως 100 ευρώ ανά ώρα.

- Λέκτορες εφαρμογών έως 80 ευρώ ανά ώρα.
Τα ανωτέρω να ισχύουν αναλογικά σε όλες τις κατηγο-

ρίες διδακτικού προσωπικού που θα παρέχουν διδακτικό 
έργο σε ξενόγλωσσα προγράμματα σπουδών (Ξ.Π.Σ.), 
όταν αυτά θα ιδρυθούν από το Διεθνές Πανεπιστήμιο 
της Ελλάδος κατ’ άρθρα 101 επ. του ν. 4957/2022.

Β) Για την παροχή διδακτικού έργου σε κάθε είδους 
εκπαιδευτικά προγράμματα του Κέντρου Επιμόρφωσης 
και Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.), που οργανώνονται 
από το ΔΙ.ΠΑ.Ε. και για τα οποία προβλέπεται η καταβολή 
τελών φοίτησης ως ακολούθως:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
των Α.Ε.Ι. ανά βαθμίδα:

1. Καθηγητές έως εκατόν είκοσι (120) ευρώ.
2. Αναπληρωτές Καθηγητές έως εκατόν δέκα (110) 

ευρώ.
3. Επίκουροι Καθηγητές έως εκατό (100) ευρώ.
4. Λέκτορες έως ενενήντα (90) ευρώ.
β) μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) 

των Α.Ε.Ι., έως ογδόντα (80) ευρώ.
γ) μέλη Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 

(Ε.ΔΙ.Π.) των Α.Ε.Ι., έως ογδόντα (80) ευρώ.
δ) μέλη Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 

(Ε.Τ.Ε.Π.) των Α.Ε.Ι., έως ογδόντα (80) ευρώ.
ε) ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 

των Α.Ε.Ι., έως εκατόν είκοσι (120) ευρώ. 
στ) εντεταλμένοι διδάσκοντες, έως εκατό (100) ευρώ.
ζ) επισκέπτες καθηγητές και επισκέπτες ερευνητές, 

καθορίζεται ανώτατο όριο αμοιβής σύμφωνα με τις δι-
αβαθμίσεις που προβλέπονται στην κατηγορία α).

η) ερευνητές και ερευνητές επί συμβάσει του Α.Ε.Ι., 
καθορίζεται ανώτατο όριο αμοιβής σύμφωνα με τις δι-
αβαθμίσεις που προβλέπονται στην κατηγορία α).

θ) συνεργαζόμενοι καθηγητές, καθορίζεται ανώτατο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74166 Τεύχος B’ 7131/31.12.2022

όριο αμοιβής σύμφωνα με τις διαβαθμίσεις που προβλέ-
πονται στην κατηγορία α).

ι) μεταδιδάκτορες του Α.Ε.Ι., έως εκατό (100) ευρώ.
ια) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες των 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή άλλων ερευνητικών οργανι-
σμών της ημεδαπής και της αλλοδαπής, έως εκατό (100) 
ευρώ.

ιβ) καθηγητές ιδρυμάτων της αλλοδαπής, έως διακό-
σια (200) ευρώ.

ιγ) επιστημονικοί συνεργάτες σε επιμορφωτικά προ-
γράμματα του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του Α.Ε.Ι., έως ογδόντα (80) ευρώ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 19 Δεκεμβρίου 2022 

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ

Ι

      Αριθμ. ΔΦ 2.1/27087 (4)
Έγκριση ίδρυσης του Πανεπιστημιακού Κέντρου 

Έρευνας και Καινοτομίας (ΠΑ.Κ.Ε.Κ.) - Μετατρο-

πή του Π.Ε.Κ. σε ΠΑ.Κ.Ε.Κ., του Διεθνούς Πανεπι-

στημίου της Ελλάδος.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ 
ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ειδικότερα 
των άρθρων 131, 425, 448 και 462.

2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70) και ιδίως του άρθρου 4.

3. Τα άρθρα 75 έως 79 του Κεφαλαίου ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑΚΗ 
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ-ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ» του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17090/27-10-2020 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση του 
Εσωτερικού Κανονισμού του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Β’ 4889).

5. Την απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. 
για την έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργί-
ας του Πανεπιστημιακού Ερευνητικού Κέντρου, υπ’ αρ. 
19/13-5-2021 συνεδρίαση, (ΑΔΑ: 9Β7Ν46ΨΖ3Π-3Δ6).

6. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/13773/1-7-2022 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  606) απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, υπ’ αρ. 30/
09-06-2022 (θέμα ΗΔ19) συνεδρίαση.

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/20137/27-09-2022 εισήγη-
ση του Αντιπροέδρου Έρευνας και Δια Βίου Εκπαίδευσης 
και Προέδρου της Επιτροπής Ερευνών, του Διεθνούς Πα-
νεπιστημίου της Ελλάδος.

8. Την απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, υπ’ αρ. 43/
29-09-2022 (θέμα 4ο) συνεδρίαση (ΑΔΑ:ΡΙΤ046ΨΖ3Π-
Τ2Ξ).

9. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11-02-2020 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρό-
τηση της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 106).

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του 
προϋπολογισμού του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελ-
λάδος, αποφασίζει:

Α. Τη μετατροπή του Πανεπιστημιακού Ερευνητικού 
Κέντρου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, όπως 
έχει συσταθεί βάσει του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και ΤΕΙ, πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις», (Α’ 70), σε Πανεπιστημιακό Κέντρο 
Έρευνας και Καινοτομίας (ΠΑ.Κ.Ε.Κ.) του Διεθνούς Πανε-
πιστημίου της Ελλάδος.

Β. Τα όργανα των Ινστιτούτων και του Π.Ε.Κ. του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε., όπως ορίστηκαν σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
ΔΦ 2.1/13773/01-07-2022 απόφαση της Διοικούσας Επι-
τροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Κάλυψη των θέσεων του Αντιπρο-
έδρου, των Διευθυντών και Μελών των Ινστιτούτων του 
ΠΕΚ του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 
606) συνεχίζουν να λειτουργούν μέχρι τη λήξη της θη-
τείας τους.

Γ. Τα Ερευνητικά Πανεπιστημιακά Ινστιτούτα (Ε.Π.Ι.) 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε., που έχουν ιδρυθεί και λειτουργούν κατά 
την έναρξη ισχύος του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις», (Α’ 141), να μετατρα-
πούν σε Ερευνητικά Ινστιτούτα (Ε.Ι.) του ΠΑ.Κ.Ε.Κ. του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. ως ακολούθως:

α) Επιστημών Ζωής, με έδρα τη Θεσσαλονίκη, 
β) Πετρελαίου, με έδρα την Καβάλα,
γ) Τουρισμού και Φιλοξενίας, με έδρα την Καβάλα, 
δ) Αστικού Περιβάλλοντος, με έδρα τις Σέρρες,
ε) Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονομίας, με έδρα 

τη Θεσσαλονίκη,
στ) Διαχείρισης Προσφυγικών Ροών και Κρίσεων, με 

έδρα τη Θεσσαλονίκη, 
ζ) Αγροτικής Βιομηχανίας, με έδρα τη Θεσσαλονίκη,
η) Βιομηχανικής Καινοτομίας και Ψηφιακής Γεωργίας, 

με έδρα τις Σέρρες, 
θ) Βιώσιμης Ανάπτυξης και Κυκλικής Οικονομίας, με 

έδρα την Κατερίνη.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 19 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74167Τεύχος B’ 7131/31.12.2022

      Αριθμ. 1459  (5)
Κανονισμός Λειτουργίας της Ενιαίας Νομικής 

Υπηρεσίας της 1ης Υ.ΠΕ. Αττικής. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ 1ης ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  16 του άρθρου 4 του 

ν. 3329/2005 (Α΄ 81).
2. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π. οικ.: 65149/16-9-2019 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 768) απόφαση του Υπουργού Υγείας σχετικά 
με τον διορισμό του Διοικητή 1ης Υ Π Ε Αττικής, όπως πα-
ρατάθηκε η θητεία αυτού διαδοχικά με τα άρθρα δέκατο 
έβδομο του ν. 4812/2021 (Α΄ 110) και 81 του ν. 4915/2022 
(Α΄ 63), καθώς και την υπό στοιχεία Γ4β/ΓΠ.οικ. 44308/
28-07-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 670) απόφαση περί παράτασης της 
θητείας του Διοικητή της 1ης ΥΠΕ «έως την ολοκλήρωση 
της διαδικασίας επιλογής και διορισμού Διοικητή στην εν 
λόγω Υ.Πε., σύμφωνα με το άρθρο 22 του ν. 4735/2020 
(Α’ 197)». 

3. Την υπ’ αρ. 45469/30-9-2019 (Β΄ 3771) απόφαση του 
Διοικητή της 1ης Υ.ΠΕ. Αττικής περί σύστασης ενιαίας 
νομικής υπηρεσίας στην 1η Δ.Υ.ΠΕ. Αττικής, όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 52189/7-11-2019 (Β΄ 4222)  
όμοια απόφαση.

4. Την υπ’ αρ. 48272/2019/26-1-2021 (Β΄ 383) απόφα-
ση του Διοικητή της 1ης Υ.ΠΕ. Αττικής περί Κανονισμού 
Λειτουργίας της «Ενιαίας Νομικής Υπηρεσίας της 1ης 
Υγειονομικής Περιφέρειας Αττικής».

5. Την υπ’ αρ. 47779/14-10-2019 απόφαση του Διοι-
κητή της 1ης Υ.ΠΕ. Αττικής περί ορισμού Προϊσταμένου 
της Ενιαίας Νομικής Υπηρεσίας της 1ης Δ.Υ.ΠΕ. Αττικής.

6. Tις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού Προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Την έκδοση του ακόλουθου Κανονισμού λειτουργίας 
της «Ενιαίας Νομικής Υπηρεσίας της 1ης Υγειονομικής 
Περιφέρειας Αττικής», ο οποίος ισχύει από τη δημοσίευ-
σή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και καταργεί 
από την χρονική αυτή στιγμή τον ισχύοντα σήμερα Κα-
νονισμό (σχετ. 4).

Άρθρο 1. Αποστολή
Η Ενιαία Νομική Υπηρεσία της 1ης Υ.ΠΕ. Αττικής (στο 

εξής: Νομική Υπηρεσία) έχει σκοπό τη νομική καθοδήγη-
ση των οργάνων της Δ.Υ.ΠΕ. και των οργάνων διοικήσεως 
των φορέων παροχής υπηρεσιών Υγείας της 1ης Υγειο-
νομικής Περιφέρειας Αττικής καθώς και τη δικαστική 
ή εξώδικη υποστήριξη της Δ.Υ.ΠΕ.. Για την εκπλήρωση 
των σκοπών της, η Νομική Υπηρεσία εξυπηρετείται από 
υπαλληλικό προσωπικό της 1ης Υ.ΠΕ. Αττικής, κατά τις 
οικείες διατάξεις.

Άρθρο 2. Αρμοδιότητες
1. Η Νομική Υπηρεσία, πέραν της αρμοδιότητάς της 

που αφορά στο παραπάνω σκοπό της (νομική καθοδή-

γηση//δικαστική ή εξώδικη υποστήριξη), είναι επίσης 
αρμόδια για την διαχείριση όλων των προκαταρκτικών 
εξετάσεων και ενόρκων διοικητικών εξετάσεων που δι-
ενεργούνται από την Δ.Υ.ΠΕ., καθώς και την σύνταξη και 
επεξεργασία όλων των πειθαρχικών εγγράφων και απο-
φάσεων του Διοικητή της Δ.Υ.ΠΕ. στα πλαίσια της πειθαρ-
χικής του δικαιοδοσίας, προετοιμασία των εισηγήσεων 
αυτού στο εδρεύουν στην ΔΥΠΕ Πειθαρχικό Συμβούλιο 
Ιατρών Ε.Σ.Υ.. Τέλος είναι αρμόδια για την διαχείριση των 
θεμάτων αργιών του προσωπικού της ΔΥΠΕ που σχετί-
ζονται με πειθαρχικές και ποινικές διώξεις.

2. Για την άσκηση των αρμοδιοτήτων της παραπάνω 
παραγράφου στην Ενιαία Νομική Υπηρεσία, η οποία λει-
τουργεί ως οργανική μονάδα σε επίπεδο Διεύθυνσης, 
λειτουργούν τα εξής τμήματα και γραφεία:

Α. Δικαστικό Γραφείο: Γραμματειακή υποστήριξη των 
δικαστικών υποθέσεων που διεκπεραιώνονται από δικη-
γόρους για λογαριασμό της 1ης Δ.Υ.ΠΕ. Αττικής.

Β. Τμήμα Γνωμοδοτήσεων, Κοινοβουλευτικού Ελέγχου 
και Ενστάσεων: Σύνταξη γνωμοδοτήσεων, διαχείριση 
θεμάτων κοινοβουλευτικού ελέγχου, εξέταση είτε αιτή-
σεων θεραπείας κατά αποφάσεων του Διοικητή ή Υποδι-
οικητών της 1ης ΔΥΠΕ Αττικής, είτε εξέταση ιεραρχικών 
προσφυγών κατά αποφάσεων οργάνων διοίκησης των 
νοσοκομείων της 1ης Υγειονομικής Περιφέρειας Αττικής, 
σχετικών (των εν λόγω διοικητικών προσφυγών) με διά-
φορα θέματα όπου εγείρονται ζητήματα ερμηνείας και 
εφαρμογής του νόμου.

Γ. Τμήμα Πειθαρχικών Υποθέσεων: α) Διερεύνηση των 
πάσης φύσεως καταγγελιών και αναφορών, με την διε-
νέργεια προκαταρκτικών εξετάσεων και ΕΔΕ, μελέτη των 
συντασσόμενων βάσει των ελέγχων αυτών πορισμάτων. 
β) Άσκηση του πειθαρχικού ελέγχου με την σύνταξη κατά 
περίπτωση, των κλήσεων σε απολογία ή παραπεμπτι-
κών αποφάσεων του Διοικητή της 1ης Δ.Υ.ΠΕ. Αττικής, 
προετοιμασία των εισηγήσεων του Διοικητή για τις πει-
θαρχικές υποθέσεις που υπάγονται στο Πρωτοβάθμιο 
Πειθαρχικό Συμβούλιο Ιατρών Ε.Σ.Υ. γ) Διαχείριση και 
επεξεργασία των υποθέσεων αργίας που τίθενται οι 
υπάλληλοι και λοιπό προσωπικό της 1ης Δ.Υ.ΠΕ. Αττικής, 
στις περιπτώσεις διάπραξης από αυτούς πειθαρχικών ή 
ποινικών αδικημάτων.

3. Ο Προϊστάμενος της Νομικής Υπηρεσίας έχει τις 
ακόλουθες αρμοδιότητες:

α) Εποπτεύει και συντονίζει τη δράση των δικηγόρων 
και των νομικών συμβούλων που υπηρετούν με έμμισθη 
εντολή στο ν.π.δ.δ. της 1ης Δ.Υ.ΠΕ. Αττικής.

β) Συγκαλεί συσκέψεις που λαμβάνουν χώρα καθ’ 
οιονδήποτε δυνατό τρόπο, όλων η μερικών εκ των δι-
κηγόρων και των νομικών συμβούλων που υπηρετούν 
με έμμισθη εντολή στην Δ.Υ.ΠΕ. και των εξωτερικών δι-
κηγόρων που τους έχει ανατεθεί καθ’ οιονδήποτε τρό-
πο, ο χειρισμός οιασδήποτε υποθέσεως εκ μέρους της 
Δ.Υ.ΠΕ., με σκοπό την εναρμόνιση και ενιαία αντιμετώπι-
ση των προκυπτόντων νομικών ζητημάτων. Επίσης στις 
συσκέψεις αυτές, και εφόσον τα προκύπτοντα νομικά 
ζητήματα, μπορούν να αφορούν και στην λειτουργία 
των φορέων παροχής υπηρεσιών υγείας της περιοχής 
της Δ.Υ.ΠΕ., δύνανται να προσκαλούνται για συμμετο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74168 Τεύχος B’ 7131/31.12.2022

χή οι υπηρετούντες με έμμισθη εντολή δικηγόροι στα 
ΝΠΔΔ των εν λόγω φορέων παροχής υπηρεσιών υγείας, 
η πρόσκληση δε αυτή γίνεται αποκλειστικά, μέσω του 
Διοικητή των φορέων αυτών.

γ) Συμβάλλει στη διαμόρφωση ενιαίας νομικής αντιμε-
τωπίσεως νομικών ζητημάτων που αφορούν όλους η με-
ρικούς των φορέων παροχής υγείας της οικείας περιοχής.

δ) Διατυπώνει γνώμη για τη νομιμότητα κάθε απόφα-
σης ή πράξης των οργάνων της οικείας ΔΥΠΕ ή οιου-
δήποτε φορέα παροχής υπηρεσιών υγείας. Η ανωτέρω 
αρμοδιότητα ασκείται κατόπιν προσκλήσεως της Διοίκη-
σης της ΔΥΠΕ ή οιουδήποτε φορέα παροχής υπηρεσιών 
υγείας της οικείας υγειονομικής περιφέρειας.

ε) Μπορεί να υποβάλει παρατηρήσεις για την νομι-
μότητα ενεργειών ή σχεδίων που προτείνονται από τις 
αρμόδιες διευθύνσεις ή τμήματα της ΔΥΠΕ και των φορέ-
ων παροχής υπηρεσιών Υγείας της οικείας υγειονομικής 
περιφέρειας.

στ) Τηρεί Βάση Δεδομένων Γνωμοδοτήσεων και προ-
τάσεων.

ζ) Δύναται να αναθέτει σε άλλον δικηγόρο ή νομικό 
σύμβουλο της Δ.Υ.ΠΕ., καθώς και στους εξωτερικά συ-
νεργαζόμενους με την Δ.Υ.ΠΕ. δικηγόρους τον χειρισμό 
υποθέσεως ή την διεκπεραίωση ενεργείας.

η) Συντάσσει και υποβάλλει στον Διοικητή της Υγειο-
νομικής Περιφέρειας ετήσια έκθεση, η οποία περιλαμ-
βάνει τις υποθέσεις και τις σημαντικότερες ενέργειες 
και πεπραγμένα της Νομικής Υπηρεσίας, σύμφωνα με 
το σκοπό και τις αρμοδιότητές της, τις τυχόν προτάσεις 
βελτίωσης του οργανωτικού και κανονιστικού πλαισίου 
προς τους αρμόδιους φορείς και όργανα.

θ) Παρίσταται στο Πειθαρχικό Συμβούλιο Ιατρών Ε.Σ.Υ. 
και στο υπηρεσιακό συμβούλιο των υπαλλήλων της 1ης 
Δ.Υ.ΠΕ. Αττικής κάθε φορά που του ζητείται για επίλυση 
και γνωμοδότηση επί ανακυπτόντων νομικών προβλη-
μάτων.

Άρθρο 3. Δικηγόροι ΝΠΔΔ φορέων παροχής 
υπηρεσιών Υγείας της 1ης Δ.Υ.ΠΕ. Αττικής.

Η σχέση των Δικηγόρων που υπηρετούν στα ΝΠΔΔ 
των φορέων παροχής υπηρεσιών Υγείας της περιοχής 
ευθύνης 1ης Δ.Υ.ΠΕ. Αττικής, διέπεται αποκλειστικά από 
τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις περί έμμισθης εντο-
λής του Κώδικα περί Δικηγόρων. Ασκούν αποκλειστικά 
τις αρμοδιότητες που προβλέπονται από τους οικείους 
Οργανισμούς των φορέων που υπηρετούν και διεκπεραι-
ώνουν αποκλειστικά υποθέσεις που αφορούν το ΝΠΔΔ 
του φορέα στο οποίο υπηρετούν με σχέση έμμισθης 
εντολής. Δύνανται δε να συνεργάζονται, δια μέσω των 
Διοικήσεών τους, με τους Δικηγόρους της 1ης Δ.Υ.ΠΕ. 
Αττικής, όταν παρίσταται ανάγκη διαμόρφωσης κοινής 
ερμηνευτικής προσέγγισης επί νομικών θεμάτων κοινού 
ενδιαφέροντος. 

Άρθρο 4. Δυνατότητα άσκησης δικηγόρων.
Επιτρέπεται η άσκηση μέχρι τριών δικηγόρων στην 

Νομική Υπηρεσία σύμφωνα με τις προβλέψεις και τις 
προϋποθέσεις της παρ. 3 του άρθρου 3 του ν. 4194/2013, 

ή οιασδήποτε άλλης σχετικής διατάξεως που ισχύει κάθε 
φορά.

Άρθρο 5
Από τις παραπάνω αρμοδιότητες και από τις διατάξεις 

της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Δεκεμβρίου 2022

Ο Διοικητής

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΤΑΘΗΣ

Ι

    Αριθμ. 2709 (6)
Καθιέρωση υπερωριών του πρακτικογράφου του 

Πολιτιστικού και Αθλητικού Οργανισμού «Βασί-

λης Παπαδιονυσίου» για το Α’ εξάμηνο του έτους 

2023.

  O ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 
«ΒΑΣΙΛΗΣ ΠΑΠΑΔΙΟΝΥΣΙΟΥ»

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 58 του 

ν. 3852/2010.
2) Τις διατάξεις της παρ.  4 του άρθρου 49 του 

ν. 3584/2007.
3) Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.
4) Τις διατάξεις της παρ.  10 του άρθρου 12 του 

ν. 2503/1997. 
5) Την υπ’ αρ. 2/1015/ΔΕΠ/5-1-2016 (ΑΔΑ ΨΑΕΦΗ-ΠΟ7) 

εγκύκλιο.
6) Την υπ’ αρ. 87/2022 απόφαση Διοικητικού Συμβου-

λίου.
7) Το γεγονός ότι οι συνεδριάσεις του Διοικητικού 

Συμβουλίου γίνονται μετά το πέρας του ωραρίου των 
υπαλλήλων και ο δημοτικός υπάλληλος που τηρεί τα 
πρακτικά των συνεδριάσεων προσφέρει υπερωριακή 
εργασία.

8) Ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την ως άνω απα-
σχόληση κατά το A’ εξάμηνο του έτους 2023 θα ανέλθει 
στο ποσό των 600,00 ευρώ, αποφασίζει:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απογευματινή απασχό-
ληση για το Α’ εξάμηνο έτους 2023 στον πρακτικογράφο 
του Πολιτιστικού και Αθλητικού Οργανισμού Δήμου Γα-
λατσίου «Βασίλης Παπαδιονυσίου», έως 120 ώρες/εξά-
μηνο, με την προβλεπόμενη από τον νόμο αποζημίωση, 
για την κάλυψη της ανάγκης τήρησης πρακτικών κατά 
τις συνεδριάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Γαλάτσι, 20 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρόεδρος

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74169Τεύχος B’ 7131/31.12.2022

    Αριθμ. απόφ. 73 (7) 
Πραγματοποίηση εργασίας καθ’ υπέρβαση του 

υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2023 στον 

Τοπικό Οργανισμό Εγγείων Βελτιώσεων (ΤΟΕΒ) 

Αγίου Αθανασίου

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΤΟΠΙΚΟΥ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ 
ΑΓΙΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 7 (περ.  ιδ) του Κεφαλαίου Β’ του 

ν. 4354/2015 (Α΄ 176) σύμφωνα με το οποίο στο πεδίο 
εφαρμογής του υπάγονται οι υπάλληλοι των Γενικών και 
Τοπικών Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων.

2. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5-01-2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα: Παροχή οδηγι-
ών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ 
του ν. 4354/2015 «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλ-
λήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτο-
διοίκησης (Ο.Τ.Α) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ) και Ιδιωτικού 
Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο του κεφ.Α’ του 
ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις» 
(ΑΔΑ: ΨΑΕΦΗ-ΠΟ7).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, στις 
οποίες επισημαίνεται, μεταξύ άλλων, ότι είναι υποχρε-
ωτική η δημοσίευση των ανωτέρω αποφάσεων στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

4. Την εισήγηση του Προέδρου του Οργανισμού στο 
θέμα 5ο «Πραγματοποίηση εργασίας καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2023 στον ΤΟΕΒ Αγί-
ου Αθανασίου» και ιδίως το γεγονός ότι οι αυξημένες 
υπηρεσιακές ανάγκες του Οργανισμού - πέρα από την 
περίοδο λειτουργικής αιχμής των έργων κατά την αρ-
δευτική περίοδο κατά την οποία τα έργα λειτουργούν 
σε 24ώρη βάση (άρθρο 4 του Κανονισμού Αρδεύσεως) - 
υπάρχουν και καθόλη τη διάρκεια του έτους εξαιτίας των 
οργανικών κενών.

5. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή δεν συνεπάγεται 
επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, καθώς οι 
πόροι των Ο.Ε.Β προέρχονται από τις ανταποδοτικές ει-
σφορές των ωφελουμένων (άρθρο 15 του ν.δ. 3881/1958 
«Περί Έργων Εγγείων Βελτιώσεων»).

6. Το γεγονός ότι από την εν λόγω απόφαση, προκα-
θορίζεται δαπάνη συνολικού ποσού 30.499,77 ευρώ, η 
οποία θα επιβαρύνει τον προϋπολογισμό του Τ.Ο.Ε.Β. 
Αγίου Αθανασίου, αποφασίζει:

α) Την πραγματοποίηση υπερωριακής καθ’ υπέρβα-
ση του υποχρεωτικού ωραρίου απασχόλησης, εντός 
του 2023, σύμφωνα με το άρθρο 20 του ν. 4354/2015. 
Ειδικότερα, για το Α’ εξάμηνο του 2023 απογευματινή 
υπερωριακή εργασία πέραν των ωρών της υποχρεωτικής 
εργασίας μέχρι 120 ώρες ανά υπάλληλο, για τέσσερις (4) 
τακτικούς υπαλλήλους και μέχρι 60 ώρες ανά υπάλληλο, 
για είκοσι τρεις (23) εποχικούς υπαλλήλους. Μέχρι 96 
ώρες ανά υπάλληλο υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, για τέσσερις (4) τακτικούς 
υπαλλήλους και μέχρι 32 ώρες ανά υπάλληλο, για είκοσι 
τρεις (23) εποχικούς υπαλλήλους. Αφορά συνολικά, εί-
κοσι επτά (27) υπαλλήλους και δυο χιλιάδες εννιακό-
σιες ογδόντα (2.980) ώρες συνολικά κατ’ ανώτατο όριο. 
Για το Β’ εξάμηνο του 2023, απογευματινή υπερωριακή 
εργασία πέραν των ωρών της υποχρεωτικής εργασίας, 
μέχρι 120 ώρες ανά υπάλληλο, για τέσσερις (4) τακτικούς 
υπαλλήλους και μέχρι 100 ώρες ανά υπάλληλο, για είκοσι 
τρεις (23) εποχικούς υπαλλήλους. Μέχρι 96 ώρες ανά 
υπάλληλο υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες για τέσσερις (4) τακτικούς υπαλλή-
λους και μέχρι 64 ώρες ανά υπάλληλο, για είκοσι τρεις 
(23) εποχικούς υπαλλήλους. Αφορά συνολικά, είκοσι 
επτά (27) υπαλλήλους και τέσσερις χιλιάδες εξακόσιες 
τριάντα έξι (4.636) ώρες συνολικά κατ’ ανώτατο όριο.

β) Αρμόδιο όργανο για την αναγκαιότητα πραγματο-
ποίησης της υπερωριακής απασχόλησης καθίσταται ο 
Πρόεδρος του Οργανισμού Βαδαρλής Αθανάσιος και για 
την παρακολούθηση της υλοποίησης εντός των ορίων 
του προϋπολογισμού έτους 2023, αρμόδιο καθίσταται 
το Οικονομικό Τμήμα του Οργανισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Άγιος Αθανάσιος, 16 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΔΑΡΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74170 Τεύχος B’ 7131/31.12.2022

*02071313112220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-01-10T14:06:11+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




